in veritatibus divinitus revelatis spiritus vivicavit, littera occidit !. 
Spiritus non in litteris, syllabis, linguarum differentiis, sed in immu— 
tabili vero primaevo sensu consistit. Ex iis patet: linguam latinam 

esse linguam consuétam et propriam ecclesiae romanae catholicae. 
Sanctus Augustinus ea de re suadet unitatem in rebus neces— 

sariis; et quid magis nèecessarium excogitari potest, quam genuinus 
sensus in expositione divinae revelationis? quae normam credendo— 
rum agendorumque complectitur; et viam indicat, quae fideles chri- 
stianos ad aèternam beatitudinem dueit. 

Ex his itaque liquet: in rebus necessariis singulis divinam reve- 
lationem concernentibus usum latinae linguae praeferendum esse. 

Immutabilitas in sensu verborum veritates necessarias respicien- 
tium confert etiam ad fundandam continuam, non interruptam tra- 
ditionem opinionum, dogmatum, disciplinarum, rituum sanctae roma- 

nae ecclesiae catholicae. 
Sanctum oecumenicum coneilium Tridentinum sess. 7. can. 13. 

de sacramentis in genere innovationis pruritui repugnans sie deter— 
minat: „Si quis dixerit, receptos et approbatos eeclesiae catholicae 
ritus solenni sacramentorum administratione adhiberi consuetos aut 
condemnari aut sine peccato administrari, aut pro libitu omitti, aut 
in novos alios per quemcunque ecclesiae pastorem mutari posse, ana— 
thema sit“. 

Dumque de solenni sacramentorum administratione sie decernit 

venerandus canon, hujus observationem omnibus et singulis ecelesiae 
cathedralis Constantiensis pastoribus enixe commendamus. Eequidem 
sancta mater ecclesia catholica romana in rebus necessariis fidem, 

disciplinam, et ritus spectantibus unitatem intendit; sed superstitio- 
nes perhorrescens et singulis fidelibus veram fidem et spiritum reve— 
lationis inculcare desiderans, in sess. 24. cap. 7. concilii Trident. de 
reform. nec non in constitutionibus synodalibus Constantiensibus 
parte J. Tit. V. Nro. II. sic praescribit: „Volumus et eeclesiarum 
ministris praecipimus, ut in concionibus, in cathechismo et ante 
cujuscunque sacramenti administrationem, si necessitas propter populi 

1 II. Cor. III. 6.
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ruditatem et inscitiam postulaverit, breviter virtutes, fruetus et debi- 

tum usum sacramentorum, quid externa signa, quid caerimoniae si— 

gnificent, ad captum tum suseipientium, tum reliquorum adstantium, 
lingua germanica exponant atque declarent, ut nosse possint, quid 
suscipiant, quantum fructum inde referant, et quomodo ad ejus usum 
digne se praeparare debeant“. 

Sic venerandi pastores! Iuceat Ilux vestra coram hominibus curae 
vestrae commissis; quoties zelus et prudentia vestra pastoralis dubi- 

tat, an animae sacramenta suscipientium divinae revelationis spiritum 
sufficienter et luculenter cognoscant? tune non tantum liberum vobis 
erit, in cathechesibus, concionibus, verbis, scriptis, expositionibus in 
linguam vernaculam translatis, et sie audientium corda movere; sed 

omne, quod conducere potest, ad tam desideratum finem officii vestri 
erit, et omnes in hoc estote! — 

Sic necessaria ecclesiae unitas conjuncta cum expositione ger— 
manica suavi, convincentique modo animos fidelium demulcens spi— 
ritum charitatis excitabit. 

Ex operibus catholicorum curae vestrae commissorum, vene- 

randi pastores, cognoscetis, fructus sollicitudinis vestrae pastoralis! 
Dulce revera praemium laboris! Nam deus charitas est, et qui 

manet in charitate, in deo manet, et deus in eo. J. Ioan. IV. 16. 

Apud deum nihil est impossibile; Jesum Christum humiliter im- 
ploranti cuncta bona spiritualia sperare licet, et sic etiam saneto 
Augustino duce in his necessariis unitatem, in dubiis libertatem, in 
omnibus charitatem conservabimus. 

Datum in seminario episcopali Marisburgi die 18. Decembris 1814. 

Carolus episcopus Constantiensis mpr. 

Litlera pustorulis rution cutechismi et libri Geſang- und Gebetbuch 
dieti vom 28. December 1814. 

Xos Carolus Theodorus ete. Episcopus Constantiensis ete. 
Parochis et curatis dioeceseos Constantiensis salutem et benedietionem 

in domino. 

Percepimus et advertimus, quod in novissimo libro dioecesano 
missarum, vesperarum ad cantum et preces cultus publiei in lingua 
germanica edito, et jam secunda vice impresso in prima ejus parte 

nimirum in missis termini: 
I. pars Missae: Verbum Dei; 

Archiw. II. 29
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II. pars Missae: Offertorium; 

III. — — Communio 

utique alieni ab antiqua et peraeva consuetudine, qua in eatechismis 
et instructionibus ejusmodi hucusque: 

J. pars Missae: Offertorium; 
II. — — Conseécratio panis et vini; 
III. — — denique Communio 

nominata et partita est missa, omnino sinistre interpretati fuerint. 
quasi haec II. pars in libro praedicto ad Offertorium numerata et 
deducta, non qua pars aut res essentialis sacrificii aestimetur. 

Reperimus itidem inquirentes, quod id in eatechismo: Katechis— 

mus oder Leitfaden zum chriſtlich katholiſchen Religionsunterrichte A. 1812, 
cum adprobatione Ordinariatus Nostri Constantiensis impresso do— 
ceatur, quin antiqua forma sive partitio missae respiciatur, antequam 

nova explicetur. 
Quum vero procul a Nobis sit, aliquid reformare, immutare aut 

decernere, quin sit in universalis ecclesiae traditione fundatum, aut 

saltem venerabilis antiquitatis auctoritate confirmatum; et solliciti, 
ut concordia et charitas saneta servetur et populus dioecesanus aedi— 
ficetur, discordia autem ubique irreligiosa et abominanda, maxime 

in cultu religionis evitetur atque eliminetur: volumus et praecipimus 
pastoribus omnibus, parochis et curatis, ut populum, ubi in malam 
partem talia vertuntur, desuper bene et solide instruant et odoceant, 
quomodo supradicta sint intelligenda: quod nempe nullo modo per 
haec veneranda doctrina antiquior, specialiter quoque in eatechismo 

praedecessoris nostri piae memoriac ultimi edictu innnutetur aut de— 

dignetur, sed quod in auctoritatem et commendationem J%i Dei. 
successu et genio temporum infausto et irreligioso quasi exauctori— 

sati, sit scriptum; et quod itaque illa, quac forma et partitio missae 
antiquior ναννte comprehendant, hie dherie edieta sint, et quod sub 

expressa forma novissima Offeriorium simu,i αν⁰ν Cοανιοιbione, qua 
pars II. constituatur seu declaretur: Ubi autem populus nil adver— 
tit aut reprobavit in eo, prudentia pastorali res hacc tradetur, ex- 
ponatur et solide digneque tractetur; atque non solum haec, sed et 
omnia religionis nostrae sanetissimae cultum respicientia caute et in 
sapientia juxta S. Paulum ad sobrietatem et aedificationem edocean- 

tur et explanentur. 

Marisburgi 28. Decembris 1814. 

Carolus Episcopus Constantiensis.
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II. 

Generalvicar Freiherr von Weſſenberg verwendet ſich für die Erhaltung 
von Kapuziner⸗Klöſtern. 

Durch den Preßburger Frieden kamen die Städte Radolfszell und Stockach in 

den Beſitz von Würtemberg. Die würtembergiſche Regierung beeilte ſich ſofort die 

an den genannten Orten befindlichen Kapuzinertlöſter aufzuheben. 

Auf die darüber von beiden Orten aus ergangene Anzeigen (Nr. 1, 2, 3.) be— 

eilte ſich das biſchöfliche General-Vicariat ſofort bei der königlich würtembergiſchen 

Commiſſion zu Radolfzell, bei dem katholiſchen geiſtlichen Ratb zu Stuttgart und bei 

dem badiſchen Hofrathscollegium zu Meersburg (Nr. 4, 5, 6.) auf das lebhafteſte zu 

verwenden. Die Concepte der Erlaſſe von der Hand des Freiherrn von Weſſenberg 

geſchrieben liegen uns vor. Auch die geiſtliche Regierung zu Konſtanz wendete ſich 

in demſelben Sinne wiederholt an den katholiſchen geiſtlichen Rath zu Stuttgart